
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 192   DEL 29/10/2024  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA  DELLA  FONTE  A  SANT'ILARIO  IN  CAMPO 
NELL'ELBA II° LOTTO".



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del 

Responsabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  21/08/2024  avente  ad 
oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI  

BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026”;

Premesso che con Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 247/2019 è 
stato  affidato  l’incarico  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  DD.LL., 
sicurezza  e  CRE  all’arch.  Luca  Frappi  per  l’intervento  denominato 
“Riqualificazione della piazza della Fonte di Sant’Ilario – 1° e 2° lotto” per un 
importo contrattuale pari ad € 36.424,38 Cassa previdenziale ed Iva di legge;

Dato atto che il 1° Lotto dell’intervento predetto è stato realizzato nell’anno 
2021;

Visto l’Avviso per la "Concessione di contributi a favore dei comuni montani e 
delle  unioni  di  comuni  montani  a  valere  sull’annualità  2020  del  Fondo 
Regionale per la Montagna”, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 
553 del 27 aprile 2020.

Preso atto che il comune di Campo nell’Elba candidò, entro la scadenza per la 
presentazione delle domande di contributo fissata al 31/08/2020, l’intervento 
denominato Riqualificazione della piazza della Fonte di Sant’Ilario – 2° 
lotto  richiedendo un finanziamento pari a € 162.000,00 ed impegnandosi a 
cofinanziare l’intervento per € 18.000,00;

Visto il D.D. della Regione Toscana n. 23476 del 15/12/2021 avente ad oggetto 
Fondo Regionale della  Montagna 2020 ex  art.  87  Legge regionale  68/2011: 
impegno di spesa per lo scorrimento della graduatoria dei progetti di cui agli 
allegati B) e C) al decreto dirigenziale n. 17348/2020;



Preso  atto che  con  il  succitato  decreto  il  comune  di  Campo  nell’Elba  ha 
ottenuto  il  finanziamento  richiesto  pari  a  €  162.000,00 per  la  realizzazione 
dell’intervento  candidato  denominato  Riqualificazione della  piazza  della 
Fonte di Sant’Ilario – 2° lotto;

Preso  atto  che  con  comunicazione  del  03/03/2022  la  Regione  avvisava  il 
comune di Campo nell’Elba dell’erogazione della prima quota di finanziamento 
a titolo di anticipazione pari a euro 81.000,00;
Dato atto che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione delle progettazioni in corso affidate 
prima  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  pubblici  (D.Lgs. 
n.36/2023),  il  tecnico  incaricato,  arch.  Luca  Frappi  ha  provveduto 
all’aggiornamento  da  un  punto  di  vista  tecnico-economico  del  Progetto, 
consegnandolo in data 24/02/2023, prot. 2725;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 06/09/2023: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  DENOMINATO  "  
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SANT'ILARIO II° LOTTO”;

Dato  atto che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 172 del 11/10/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

Preso  atto che  il  progetto  è  stato  inserito  nel  Piano  Annuale  2023  e  nel 
Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  dell’Ente approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n.21 del 20/04/2023;

Visto il Quadro Economico di progetto:



 QUADRO ECONOMICO % Progetto
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 142.180,30
S Cantierizzazione - ALL. XV D. Lgs.81/08  € 10.457,67

L=A-S
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A 
RIBASSO

 € 131.722,63

M INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA  € 20.076,05
 Totale lavori compreso Oneri della sicurezza  € 142.180,30
    
B SOMME A DISPOSIZIONE   
 Ribasso d'asta compreso IVA   
 Imprevisti 2% € 2.843,61
 IVA sui lavori 10% 10% € 14.218,03
 IVA su imprevisti 10%  10% € 284,36
 Acquisizione e occupazioni aree e immobili   
 Allacci pubblici Servizi e arr.  € 88,70
 Lavori in economia esclusi dall'appalto (iva compresa)  € 1.000,00

 
Spese tecniche revisione Progetto Esecutivo, D.L., 
Coord. sicurezza in fase di Esecuzione e CRE

 € 14.000,00

 IVA 22%, Cnpaia 4% su sp. tecniche  € 3.763,20
 Spese tecniche ufficio lavori pubblici 1% € 1.421,80
 Collaudo statico / tecnico amm. (iva e cnpaia compresi)   

 
Spese per pubblicità, copie cartacee, pubblicazioni, 
Aut. Vigilanza

 € 200,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.819,70
C=A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 180.000,00



Dato atto altresì che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad 
€  180.000,00  trovava  copertura  finanziaria  nelle  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025 nei seguenti modalità:

- €  162.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010107000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI - annualità 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2024/2025;

- €  18.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010111000  –  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025; 

Vista la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 173  del 
18/10/2023 avente ad oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DENOMINATI "RIQUALIFICAZIONE DELLA  
PIAZZA  DELLA  FONTE  DI  SANT'ILARIO"  -  2°  LOTTO  "START"  -  IMPEGNO  DI  
SPESA”, procedura espletata telematicamente mediante il Sistema START della 
Regione Toscana;

Vista la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  217  del 
30/11/2023  con  la  quale  sono  stati  affidati  i lavori  denominati 
“RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SANT'ILARIO - II° LOTTO” alla ditta, Nanni 
Elba Cooperativa Agricolo Forestale a r.l., con sede in via Fonte Chiavetta, 95 - 
57034  Campo  nell’Elba  (LI)  P.IVA  01498570496  per  un  importo  totale  di  € 
139.594,84 oltre IVA, per un totale di 153.554,32 IVA (10%) compresa;

Dato atto che il giorno 12/02/2024 è pervenuta tramite Posta Certificata al n. 
di  Protocollo  1664,  la  Determinazione  di  aggiudicazione  dei  lavori  de  quo 
avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023  sottoscritta  digitalmente  per  accettazione  dall’impresa 
appaltatrice;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:



 QUADRO ECONOMICO % Progetto
Post 

Aggiudicazione
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 142.180,30 € 142.180,30
S Cantierizzazione - ALL. XV D. Lgs.81/08  € 10.457,67 € 10.457,67

L=A-S
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 
SOGGETTI A RIBASSO

 € 131.722,63 € 129.137,17

M INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA  € 20.076,05 € 20.076,05

 
Totale lavori compreso Oneri della 
sicurezza

 
€ 

142.180,30
€ 139.594,84

     
B SOMME A DISPOSIZIONE    
 Ribasso d'asta compreso IVA   € 2.844,01
 Imprevisti 2% € 2.843,61 € 2.843,61
 IVA sui lavori 10% 10% € 14.218,03 € 13.959,48
 IVA su imprevisti 10%  10% € 284,36 € 284,36

 Acquisizione e occupazioni aree e immobili    

 Allacci pubblici Servizi e arr.  € 88,70 € 88,70

 
Lavori in economia esclusi dall'appalto (iva 
compresa)

 € 1.000,00 € 1.000,00

 
Spese tecniche revisione Progetto Esecutivo, 
D.L., Coord. sicurezza in fase di Esecuzione e 
CRE

 € 14.000,00 € 14.000,00

 IVA 22%, Cnpaia 4% su sp. tecniche  € 3.763,20 € 3.763,20
 Spese tecniche ufficio lavori pubblici 1% € 1.421,80 € 1.421,80

 
Collaudo statico / tecnico amm. (iva e cnpaia 
compresi)

   

 
Spese per pubblicità, copie cartacee, 
pubblicazioni, Aut. Vigilanza

 € 200,00 € 200,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.819,70 € 40.405,16

C=A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  
€ 

180.000,00
€ 180.000,00



Dato atto:
- che i lavori sono iniziati il girono 27/12/2023 giusto verbale di Consegna 

lavori;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha autorizzato la “proroga n.1” di 

45  giorni  del  termine  di  ultimazione  dei  lavori,  richiesta  dall’impresa 
appaltatrice in data 02/04/2024;

- che i lavori sono terminati il  girono 24/05/2024 come da Certificato di 
ultimazione lavori agli atti dell’ufficio;

Dato atto che sono stati regolarmente liquidati all’Impresa Appaltatrice Nanni 
Elba Cooperativa Agricolo Forestale a r.l. i seguenti Stati di avanzamento lavori:

- 1° Stato di Avanzamento Lavori pari ad € 87.800,00 oltre IVA 10%;
- 2° Stato di Avanzamento Lavori pari ad € 41.100,00 oltre IVA 10%;
- Stato finale lavori pari ad € 10.694,84 oltre IVA
- Per un totale di € 139.594,84 oltre IVA;

Vista  la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione del giorno 09/09/2024 che allegati alla presente ne formano 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto:
- che, per ottimizzare le risorse a disposizione per la realizzazione 

dell’opera de quo, l’importo accantonato all’interno delle somme a 
disposizione del  Quadro economico relativo  agli  incentivi  per  le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di € 
1.421,80 è pari all’1% dell’importo a base d’asta anziché del 2%;

- che  si  provvederà  con  successivo  atto  a  liquidare  l’incentivo 
predetto al personale dipendente che ha assistito la sottoscritta 
RUP nelle varie fasi dell’appalto;

Dato  atto che  le  spese  tecniche  relative  all’aggiornamento  della 
progettazione esecutiva, alla Direzione Lavori ed alla sicurezza in fase di 
esecuzione sono state liquidate a favore:

- € 5.200,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 6.344,00;
- € 5.200,00 (regime forfettario IVA art.1 c.54-89 L190/14);
- € 4.160,00 (regime forfettario IVA art.1 c.54-89 L190/14);
- Per un totale € 15.704,00;

Visto Il  Quadro  economico  a  consuntivo  lavori  come  di  seguito 
riportato:

 QUADRO ECONOMICO % Progetto
Post Aggiu-
dicazione

Consuntivo dei 
lavori

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  
€ 

142.180,3
0

€ 
142.180,30 € 129.137,17

S Cantierizzazione  -  ALL.  XV  D. 
Lgs.81/08

 € 
10.457,67

€ 10.457,67 € 10.457,67



L=A-S IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 
SOGGETTI A RIBASSO

 
€ 

131.722,6
3

€ 
129.137,17

 

M INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA  
€ 

20.076,05 € 20.076,05  

 Totale lavori compreso Oneri 
della sicurezza

 
€ 

142.180,
30

€ 
139.594,84

€ 139.594,84

      

B SOMME A DISPOSIZIONE     

 Ribasso d'asta compreso IVA   € 2.844,01  

 Imprevisti 2% € 2.843,61 € 2.843,61  

 IVA sui lavori 10%
10
%

€ 
14.218,03 € 13.959,48 € 13.959,48

 IVA su imprevisti 10%
 10
% € 284,36 € 284,36  

 Acquisizione e occupazioni aree e 
immobili

    

 Allacci pubblici Servizi e arr.  € 88,70 € 88,70  

 Lavori in economia esclusi 
dall'appalto (iva compresa)

 € 
1.000,00

€ 1.000,00  

 
Spese tecniche revisione Progetto 
Esecutivo, D.L., Coord. sicurezza in 
fase di Esecuzione e CRE

 € 
14.000,00

€ 14.000,00 € 13.992,00

 IVA 22%, Cnpaia 4% su sp. tecniche  € 
3.763,20

€ 3.763,20 € 1.712,00

 Spese tecniche ufficio lavori pubblici 1% € 
1.421,80

€ 1.421,80 € 1.421,80

 
Collaudo statico / tecnico amm. (iva 
e cnpaia compresi)     

 
Spese per pubblicità, copie cartacee, 
pubblicazioni, Aut. Vigilanza  € 200,00 € 200,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 
37.819,70

€ 40.405,16 € 31.085,28

C=A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LA-
VORI  

€ 
180.000,

00

€ 
180.000,00 € 170.680,12

Dato atto che a fronte del Quadro Economico di Progetto approvato riportante 
un importo pari ad € 180.000,00 è risultata una spesa complessiva pari ad € 
170.680,12 ed un’economia complessiva di € 9.319,88;

Vista la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione che 
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

Richiesto ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  il  seguente 
SIMOG-CIG relativo ai lavori in oggetto: A01B5A2633;

Visto il Codice Unico di Progetto (CUP): D77H19000130006;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto:
- del rispetto dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibi-

lità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di approvare la Relazione sul  Conto Finale ed il  Certificato di Regolare 
Esecuzione dell’intervento in oggetto che allegati al presente atto ne for-
mano parte integrante e sostanziale;

2. di sub-impegnare € 1.421,80 a valere sulla prenotazione n. 774/2024 - 
Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  -  Capitolo  208010111000  – 
annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025 quale somma 
accantonata  all’interno  delle  somme a  disposizione  del  Quadro 
economico  relativa  agli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui 
all’art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  e  corrispondente  all’1% 
dell’importo posto a base d’asta anziché del 2%;

3. che si provvederà con successivo atto a liquidare l’incentivo pre-
detto al personale dipendente che ha assistito la sottoscritta RUP 
nelle varie fasi dell’appalto;

4. di approvare il Quadro Economico a consuntivo dei lavori de quo riportato 
in premessa;

5. di dare atto che a fronte del Quadro Economico di Progetto approvato 
riportante  un  importo  pari  ad  €  180.000,00  è  risultata  una  spesa 
complessiva  pari  ad  €  170.680,12  ed  un’economia  complessiva  di  € 
9.319,88;;

6. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

7. di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Preso atto che con comunicazione del 03/03/2022 la Regione avvisava il comune di Campo nell’Elba dell’erogazione della prima quota di finanziamento a titolo di anticipazione pari a euro 81.000,00;
	Dato atto che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione delle progettazioni in corso affidate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n.36/2023), il tecnico incaricato, arch. Luca Frappi ha provveduto all’aggiornamento da un punto di vista tecnico-economico del Progetto, consegnandolo in data 24/02/2023, prot. 2725;
	Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 06/09/2023: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO " RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SANT'ILARIO II° LOTTO”;
	Dato atto che in merito all’appalto in oggetto con Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 172 del 11/10/2023 è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;
	Preso atto che il progetto è stato inserito nel Piano Annuale 2023 e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 20/04/2023;
	Visto il Quadro Economico di progetto:
	Dato atto altresì che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 180.000,00 trovava copertura finanziaria nelle Bilancio di previsione 2023/2024/2025 nei seguenti modalità:
	€ 162.000,00 al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010107000 – ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI - annualità 2023 del bilancio di previsione 2023/2024/2025;
	€ 18.000,00 al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010111000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;
	Vista la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 173 del 18/10/2023 avente ad oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DENOMINATI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DELLA FONTE DI SANT'ILARIO" - 2° LOTTO "START" - IMPEGNO DI SPESA”, procedura espletata telematicamente mediante il Sistema START della Regione Toscana;
	
	2. di sub-impegnare € 1.421,80 a valere sulla prenotazione n. 774/2024 - Codice di Bilancio 1005/2020109012 - Capitolo 208010111000 – annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025 quale somma accantonata all’interno delle somme a disposizione del Quadro economico relativa agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e corrispondente all’1% dell’importo posto a base d’asta anziché del 2%;

